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前払金保証取扱高統計について

集計対象

• 当社の保証により、前払金が支出された公共工事（設計・調査・測量等の業務委託を含

む）について、工事場所が栃木県であるものを集計しています。

集計基準

• 契約変更により請負金額に増減があっても、前払金額に変更がない場合には、増減額相

当分は計上していません。

• 継続工事等年度区分工事においては、前払金に対応する当該年度請負金額相当額を

計上しています。

• 集計は、当社が前払金保証契約を行なった日（保証契約日といいます。）を基準としてお

り、 工事の請負契約日と保証契約日との間には、若干のタイムラグ（概ね半月以内）が発

生する場合があります。



１．概況等

　①概況 前年同月と比較し『件数は低調、請負金額は大幅な減少』となった。

（金額単位：百万円）

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

16 912 19 1,310 18 1,933 -5.3 47.5

5 1,094 4 1,968 2 911 -50.0 -53.7

144 6,122 103 6,320 103 5,838 0.0 -7.6

145 4,637 168 12,918 153 7,410 -8.9 -42.6

3 147 2 45 -100.0 -100.0

2 3,383 5 930 5 559 0.0 -39.9

315 16,298 301 23,493 281 16,653 -6.6 -29.1

　②発注者別の対前年度比請負金額増減額及び主な増減状況

主な増減状況

請負金額
（億円単

その他

合 計

国

独立行政法人等

県

市 町

地 方 公 社

対前年度増減率（%）
発 注 者 名

Ⅰ. ５月単月

令和４年度令和２年度 令和３年度

　③5月（単月）請負金額の10年間推移

小山市にて、
前年度比894百万円の減少

水資源機構にて、
前年度比１,197百万円の減少

独法

佐野市にて、
前年度比994百万円の減少

下野市にて、
前年度比2,847百万円の減少

市町

その他
那須地区広域行政事務組合にて、
前年度比781百万円の減少
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２．発注者別保証取扱高内訳

（１）全体

（金額単位：百万円）

年  度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

発 注 者 名 件 数 請負金額 件 数 請負金額 件 数 請負金額

2 72

8 242 10 348 11 1,282

6 597 9 962 7 651

16 912 19 1,310 18 1,933

1 117 1 257

1 346

3 726 3 1,851 1 653

1 21

5 1,094 4 1,968 2 911

124 5,883 90 5,429 92 5,062

79 1 19

9 115 8 381 4 150

4 38 3 32 1 5

2 398 5 600

7 85

144 6,122 103 6,320 103 5,838

132 4,498 151 12,494 131 6,478

13 139 16 413 22 932

1 10

145 4,637 168 12,918 153 7,410

2 49 2 45

1 97

3 147 2 45

2 3,383 3 831 1 62

1 26 1 308

1 133

-1 -12

2 84 2 54

2 3,383 5 930 5 559

315 16,298 301 23,493 281 16,653

独
立
行
政
法
人
等

東日本高速道路（株）

日本郵政（株）

高齢・障害・求職者雇用支援機構

小 計

水資源機構

国

内閣府

農林水産省

国土交通省

小 計

補助法人（社会福祉法人等）

土地改良区※ 

県

県土整備部

農政部

環境森林部

警察本部

企業局

その他

小 計

道路公社

その他の地方公社

小 計

市
町 県外市区町村

地
方
公
社

　 市

　 町

合 計

※ 「土地改良区」における令和３年度の取扱は、令和２年度保証分について取消があったため、マイナスとなっています。

小 計

そ
の
他

事務組合

日本下水道事業団

土地区画整理組合
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（２）関東地方整備局 ・ 栃木県 県土整備部

（金額単位：百万円）

年  度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

発 注 者 名 件 数 請負金額 件 数 請負金額 件 数 請負金額

1 38 3 138

1 38 3 436 2 137

1 51 1 28

2 80 2 119

2 426 2 339 2 375

6 597 9 962 7 651

（金額単位：百万円）

年  度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

発 注 者 名 件 数 請負金額 件 数 請負金額 件 数 請負金額

18 1,517 17 2,509 20 2,285

15 671 10 302 5 96

14 563 7 304 11 723

9 336 9 536 4 233

11 267 7 183 11 271

16 663 2 138 5 176

3 48

6 178 15 545 8 284

9 495 11 381 14 440

14 786 7 375 7 358

12 402 4 141 3 133

1 10 1 10

124 5,883 90 5,429 92 5,062

合 計

【関東地方整備局】

　下館河川事務所

　鬼怒川ダム統合管理事務所

　日光砂防事務所

　渡良瀬川河川事務所

　宇都宮国道事務所

【栃木県 県土整備部】

合 計

宇都宮土木事務所

鹿沼土木事務所

日光土木事務所

真岡土木事務所

矢板土木事務所

下水道管理事務所

栃木土木事務所

安足土木事務所

大田原土木事務所

烏山土木事務所

公園事務所

栃木県知事
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（３）市町

（金額単位：百万円）

年  度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

発 注 者 名 件 数 請負金額 件 数 請負金額 件 数 請負金額

51 2,128 34 2,255 37 1,728

2 64 20 296 22 354

19 828 18 778 14 410

16 312 18 1,178 14 183

4 76 8 3,048 9 2,401

8 265 5 70 5 179

11 218 18 1,019 5 125

4 53 3 44 3 20

2 38 3 191

2 61 1 32 7 224

3 93 5 175 5 374

1 5 7 469 4 355

4 91 2 24 3 57

5 257 9 2,909 3 61

132 4,498 151 12,494 131 6,478
河
内 上三川町 2 28 2 24

益子町 1 11 2 86 4 56

茂木町 2 18

市貝町 1 35 2 19

芳賀町 2 146 1 572

壬生町 4 28 5 83 3 52

野木町　 1 15

塩谷町 1 6 2 21 3 72

高根沢町

那須町 2 10 2 40 9 153

那珂川町

13 139 16 413 22 932

1 10

145 4,637 168 12,918 153 7,410

小 計

市

宇都宮市

足利市

栃木市

佐野市

鹿沼市

日光市

小山市

真岡市

大田原市

矢板市

那須塩原市

さくら市

那須烏山市

下野市

町

芳
賀

下
都
賀

塩
谷

那
須

小 計

合 計

県 外 市 区 町 村
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Ⅱ. ４月～５月累計

１．概況等

　①概況 前年同期と比較し『件数は低調、請負金額は著しい減少』となった。

（金額単位：百万円）

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

35 2,068 39 1,983 28 2,601 -28.2 31.1

10 2,184 11 3,450 9 1,682 -18.2 -51.2

541 26,195 283 16,390 270 13,649 -4.6 -16.7

315 26,048 263 21,286 241 12,093 -8.4 -43.2

5 327 8 703 4 523 -50.0 -25.7

9 4,178 17 4,123 11 633 -35.3 -84.6

915 61,003 621 47,938 563 31,182 -9.3 -35.0

請
負

　③4月～5月（累計）請負金額の10年間推移

主な増減状況

水資源機構にて、
前年度比1,046百万円の減少

下野市にて、
前年度比2,874百万円の減少

県土整備部にて、
前年度比2,284百万円の減少

日光市にて、
前年度比1,965百万円の減少

独法

国
関東農政局にて、
前年度比879百万円の増加

県

市町

宇都宮市にて、
前年度比3,419百万円の減少

その他
那須地区広域行政事務組合にて、
前年度比2,377百万円の減少

　②発注者別の対前年度比請負金額増減額及び主な増減状況

地 方 公 社

そ の 他

対前年度増減率（%）令和３年度令和２年度
発 注 者 名

合 計

国

独立行政法人等

県

市 町

令和４年度

617

-1,767
-2,741

-9,193

-180

-3,489

-10,000

-5,000

0

5,000

10,000
国 独法 県 市町 地方公社 その他（百万円）

252 263 332 252 340
443

335

610
479

311

0

250

500

750

1,000

25年度 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度 元年度 2年度 3年度 4年度

（億円）
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２．発注者別保証取扱高内訳

（１）全体

（金額単位：百万円）

年  度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

発 注 者 名 件 数 請負金額 件 数 請負金額 件 数 請負金額

2 72

20 672 19 552 15 1,353

13 1,323 20 1,431 12 1,116

1 130

35 2,068 39 1,983 28 2,601

1 862 1 91

2 395 2 243 2 293

1 346

6 1,420 8 2,343 6 1,297

1 21

10 2,184 11 3,450 9 1,682

476 24,838 248 14,916 252 12,631

1 89 1 19

27 612 21 687 10 368

8 69 4 39 1 5

6 411 6 640 5 600

24 263 3 17 1 24

541 26,195 283 16,390 270 13,649

281 24,976 235 20,278 204 10,241

34 1,072 27 998 37 1,852

1 10

315 26,048 263 21,286 241 12,093

1 83 1 7

2 49 7 676 3 515

2 194 1 26

5 327 8 703 4 523

3 3,405 6 2,891 3 98

1 653 3 160 1 308

1 69 3 278 1 133

1 7

2 13 1 45 1 18

1 569

-1 -12

2 36 4 190 4 67

9 4,178 17 4,123 11 633

915 61,003 621 47,938 563 31,182

国

内閣府

農林水産省

環境省

小 計

国土交通省

市
町 県外市区町村

小 計

独
立
行
政
法
人
等

国立大学法人

東日本高速道路（株）

小 計

環境森林部

県土整備部

日本郵政（株）

合 計

※ 「土地改良区」における令和３年度の取扱は、令和２年度保証分について取消があったため、マイナスとなっています。

県

地
方
公
社

土地開発公社

道路公社

その他の地方公社

小 計

警察本部

企業局

その他

　 市

補助法人（社会福祉法人等）

高齢・障害・求職者雇用支援機構

水資源機構

　 町

小 計

農政部

そ
の
他

事務組合

日本下水道事業団

その他の出資法人

土地改良区　※ 

森林・農協・漁協組合（連合会）

ネクセリア東日本（株）

土地区画整理組合

小 計
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（２）関東地方整備局 ・ 栃木県 県土整備部

（金額単位：百万円）

年  度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

発 注 者 名 件 数 請負金額 件 数 請負金額 件 数 請負金額

2 108 3 138

1 294

3 208 8 595 3 249

1 51 4 107

2 80 2 119 2 190

5 661 4 499 4 538

1 27

13 1,323 20 1,431 12 1,116

（金額単位：百万円）

年  度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

発 注 者 名 件 数 請負金額 件 数 請負金額 件 数 請負金額

51 7,058 40 7,184 40 4,557

63 2,155 33 739 18 482

58 2,303 30 1,234 23 1,077

51 2,219 30 1,391 29 1,076

54 2,322 16 555 26 766

38 1,566 7 301 11 273

3 48

57 2,624 37 1,518 42 1,766

35 1,639 25 840 28 1,263

29 1,369 15 715 23 998

39 1,573 12 410 8 310

1 5 3 23 1 10

476 24,838 248 14,916 252 12,631

　下館河川事務所

　常陸河川国道事務所

　宇都宮国道事務所

日光土木事務所

真岡土木事務所

栃木土木事務所

　鬼怒川ダム統合管理事務所

　日光砂防事務所

　渡良瀬川河川事務所

　利根川上流河川事務所

合 計

合 計

栃木県知事

【関東地方整備局】

【栃木県 県土整備部】

安足土木事務所

大田原土木事務所

烏山土木事務所

公園事務所

矢板土木事務所

下水道管理事務所

宇都宮土木事務所

鹿沼土木事務所
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（３）市町

（金額単位：百万円）

年  度 令和２年度 令和３年度 令和４年度

発 注 者 名 件 数 請負金額 件 数 請負金額 件 数 請負金額

72 7,082 60 5,877 56 2,458

32 1,477 37 506 33 830

30 1,409 23 1,072 22 1,670

21 492 24 1,327 18 218

42 1,490 10 3,104 13 2,481

21 1,420 15 2,232 11 267

12 9,116 19 1,145 8 681

7 112 4 54 7 103

4 1,157 3 191 2 40

2 61 4 131 7 224

5 162 14 1,113 11 600

4 91 8 504 5 460

21 598 2 24 4 86

8 302 12 2,990 7 116

281 24,976 235 20,278 204 10,241
河
内 上三川町 3 315 2 38 4 93

益子町 1 11 2 86 4 56

茂木町 3 57 1 26 1 10

市貝町 1 35 2 19

芳賀町 3 170 6 1,317

壬生町 12 340 8 144 8 110

野木町 1 15

塩谷町 6 206 3 61 4 89

高根沢町 3 395

那須町 8 105 2 40 10 174

那珂川町

34 1,072 27 998 37 1,852

1 10

315 26,048 263 21,286 241 12,093

小 計

小 計

市

宇都宮市

足利市

栃木市

佐野市

町

芳
賀

下
都
賀

塩
谷

那
須

鹿沼市

日光市

小山市

真岡市

県 外 市 区 町 村

合 計

下野市

大田原市

矢板市

那須塩原市

さくら市

那須烏山市
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Ⅲ . 中間前払金保証取扱高

（金額単位：百万円）

令和２年度 令和３年度 令和４年度
件 数 請負金額 件 数 請負金額 件 数 請負金額

4 1,012

2 21 1 17 2 29

1 27

栃木土木事務所 2 95

2 94

-2 -63

1 36

6 181 5 1,060 2 29

1 76 3 428

2 309 2 39

4 219 1 50

2 20

1 42 1 6

1 10 1 15

1 71

1 24

9 398 7 805 5 112
河
内 上三川町

益子町

茂木町

市貝町

芳賀町

壬生町 1 20

野木町

塩谷町　※ - -

高根沢町

那須町

那珂川町

1 20

16 599 12 1,866 7 142

　　なっています。
※ 「-」は制度未導入であったことを表しています。
　　市・町は実績の有無に関わらず表示しています。

大田原市

小 計

小 計

県

栃木県知事（県土整備部）

日光土木事務所

安足土木事務所

真岡土木事務所　※ 

県西環境森林事務所

年 度
発 注 者 名

市

宇都宮市

足利市

栃木市

佐野市

那須塩原市

さくら市

那須烏山市

下野市

鹿沼市

日光市

小山市

那
須

矢板市

鹿沼土木事務所

小 計

真岡市

合 計
※ 「真岡土木事務所」における令和３年度の取扱は、令和２年度保証分について取消があったため、マイナスと

町

芳
賀

下
都
賀

塩
谷

-9-



Ⅳ．北関東３県保証取扱高

1．前払金 ４月～５月累計

（金額単位：百万円）

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

28 2,601 51 13,271 43 3,542

9 1,682 34 18,222 9 2,216

270 13,649 278 10,836 610 14,744

241 12,093 289 14,110 472 12,945

4 523 10 1,464 5 342

11 633 17 936 24 4,692

563 31,182 679 58,842 1,163 38,484合 計

その他

地方公社

市町村

県

栃 木 県 茨 城 県 群 馬 県

独立行政法人等

国

発 注 者 名

工 事 場 所

610

720

347

479

552

327
311

588

384

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

1,000

栃木県 茨城県 群馬県

前払金 ４月～５月累計 ３年間推移（請負金額ベース）

令和２年度 令和３年度 令和４年度

（億円）
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２．中間前払金 ４月～５月累計

（金額単位：百万円）

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

2 29 11 937 16 1,280

5 112 7 741 6 617

1 45

7 142 19 1,723 22 1,898合 計

工 事 場 所 栃 木 県 茨 城 県 群 馬 県

発 注 者 名

国

独立行政法人等

県

市町村

地方公社

その他
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